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Noaptea min. 
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Mașini, aur și argint scoase la mezat de Mașini, aur și argint scoase la mezat de 
ANAF! Preț de chilipir pentru toate bunurile ANAF! Preț de chilipir pentru toate bunurile 
confi scate! confi scate! 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Peștișani: Peștișani: S-a S-a 
deschis Simpozionul deschis Simpozionul 
Internațional de Internațional de 
SculpturăSculptură

actualitateactualitate
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Aproape 40 de controale Aproape 40 de controale 
în patru zile. Amenzi deîn patru zile. Amenzi de  
sute de mii de lei pentru sute de mii de lei pentru 
angajatorii din județangajatorii din județ  
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
Matia Matia 

Romano catolic

†) †) Sf. Teresa Sf. Teresa 
Benedicta a Crucii Benedicta a Crucii 
(Edith Stein), fc. m., 
patroană a Europeipatroană a Europei

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ciolacu joacă tare și bine! 
(Amenință pretisnul 
PNL cu demisia!)

telefoane utiletelefoane utile

„Cei mai fr umoși ani din viaţă sunt anii ce vor veni."- Vict or Hugo„Cei mai fr umoși ani din viaţă sunt anii ce vor veni."- Vict or Hugo

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Nu este nicio re-
formă, nici un act național 
unic, din care numele meu 
ar fi absent. Toate legile 
importante au fost făcute și 
contrasemnate de mine...).”

Mihail Kogălniceanu
 

Am ales cuvintele 
motto-ului de față 
dintr-o declarație 

superbă a celui mai impor-
tant Prim ministru din istoria 
României. Mihail Kogălnicea-
nu a fost o personalitate de 
seamă după Unirea cea mică, 
a Țării Românești și a Moldo-
vei, sub conducerea Domni-
torului Alexandru Ioan Cuza, 
amândoi fiind moldoveni așa 
cum este și actualul Prim-
ministru al României, Marcel 
Ciolacu. Se chinuie unii isto-
rici contermporani să-l con-
sidere pe Domnitorul Carol I, 
viitor prim Rege al României, 
ca omul care-a modernizat 
țara noastră. În realitate, 
baza legilor importante și a 
Constituției, de început a Ro-
mâniei, care au pus temelia 
modernizării țării o constitu-
ie truda și imensa capacitate 
politică a Prim-ministrului 
Mihail Kogălniceanu. El l-a 
amenințat pe Cuza cu de-
misia și a reușit, în cele din 
urmă, să convingă părțile, 
inclusiv pe liderul opoziției 
Kretzulescu. 

Și Prim-ministrul României 

de astăzi, Marcel Ciolacu, în alte tim-
puri, se confruntă cu inamici declarați 
din pretinsul Partid Național Liberal 
și chiar cu unii cârtitori din Partidul 
Social Democrat, pe care-l conduce. 
Desigur, comparația este poate fi 
nepotrivită și, să recunoaștem, Mar-
cel Ciolacu este departe de statura 
omului politic Mihail Kogălniceanu. 
Dar, în timp, există șanse ca Marcel 
Ciolacu să lase ceva urme în istoria 
politică a domniei sale. 

RAREȘ B. COMPARĂ MERE CU 
PERE! Este un politician abil și cura-
jos, după cum a dovedit-o de atâtea 
ori. Îl tot atacă pigmei din pretinsul 
Partid Național Liberal, dintre care 
mai vocal și mai obraznic e euro-
parlamentarul Rareș Bogdan. Care 
se bagă în seamă și vrea să-i ia locul 
lui Nicolae Ciucă la șefia partidului. 
Individul își permite să-i arunce lui 
Marcel Ciolacu tot felul de vorbe gre-
le și că acesta nu-i Ștefan cel Mare, 
nici Mihai Viteazul și nici Alexandru 
Ioan Cuza. Niște domnitori foarte 
importanți, din vremurile vechi ale 
istoriei Moldovei și ale unirii prime a 
celor trei provincii românești: Moldo-
va, Țara Românească și Transilvania 
într-un singur stat unitar, cum este 
cazul Banului Craiovei Mihai Vitea-
zul. Însă Marcel Ciolacu este, cum 
spuneam, un politician abil și tânăr, 
care mai are multe de spus în istoria 
politică a României. Oricum, Rareș 
Bogdan compară mere cu pere, în-
trucât Marcel Ciolacu este, deocam-
dată, Prim-ministru al României și nu 
președintele țării!

Cu mult bun simț, Marcel Ciolacu, 

transmite liberalilor care îi critică 
măsurile, încă neluate, că își poa-
te depune mandatul, iar PNL poa-
te prelua guvernarea singur sau cu 
USR(căci, nu-i așa, cine se aseamă-
nă se adună!, n.m. I.P.), ori se va 
ajunge la alegeri anticipate. Marcel 
Ciolacu a mai zis: „Sunt un om foar-
te răbdător, foarte echilibrat, dar 
am și eu răbdarea mea.” Marți, la 
sediul guvernului, din Palatul Vic-
toria, a avut loc o nouă ședință a 
Guvernului Ciolacu, la care acesta 
a amenințat cu demisia: „Dacă nu 
înțeleg, îmi depun demisia!”

SE RUPE COALIȚIA? Mulți co-
mentatori și analiști politici s-au 
grăbit să afirme că onor Coaliția 
este la un pas de a se rupe, din ca-
uza reformei măsurilor fiscale pro-
puse de Marcel Ciolacu și de către 
ministrul Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș.

PNL FUGE DE ANTICIPATE! Eu 
am dubii că va fi așa, întrucât sta-
bilitatea țării – la care face adesea 
apel inclusiv Preș. Klaus Werner Io-
hannis – o pot asigura numai cele 
două mari partide. Unul de cen-
tru-stânga, PSD-ul, și PNL-ul, de 
dreapta. Bașca faptul că, în even-
tualitatea unor alegeri anticipate, 
pretinsul Partid Național Liberal ar 
înregistra un scor electoral slab. 
Sondajele îl dau, dacă alegerile 
parlamentare vor avea loc dumini-
ca viitoare, la 18%. Deși el a mai 
avut, cândva, chiar 8%!

ION PREDOȘANU

„Cornul și laptele” în noul an școlar

Preșcolarii și elevii vor primi din anul școlar 
2023-2024, în timpul săptămânii, trei porții de 
lapte și două porții de produse lactate, față de 
anii școlari anteriori când se distribuiau două 
porții de lapte și o porție de produs lactat.

Conform hotărârii adoptate recent de Guvern, 
limita valorică zilnică/preşcolar/elev care este 
de 0,70 lei pentru porţia de fructe şi legume, 

1,11 lei pentru porţia de lapte de consum şi produse lac-
tate fără adaos de lapte praf și de 0,65 lei pentru porţia 
de produse de panificaţie. Se pot distribui: mere, pere, 
struguri de masă, prune, morcovi, păstârnac, ţelină de 
rădăcină, sfeclă roşie, ardei graşi şi castraveţi, în porţii 
de cel puţin 100 grame pentru fructe şi cel puţin 200 gra-
me de legume, inclusiv legume sub formă de amestec.

Directorii unităţilor de învăţământ răspund de res-
pectarea condiţiilor de igienă privind primirea, depozi-
tarea şi distribuţia produselor, după caz, precum şi de 
întocmirea evidenţelor prezenţei preşcolarilor/elevilor 
la distribuţia produselor şi la desfăşurarea măsurilor 
educative.

Copiii cu intoleranţă la gluten/lactoză şi/sau la orice 
alt ingredient şi/sau compus şi/sau la orice produs distri-
buit vor beneficia de produse adecvate situaţiei lor.

Valoarea totală a programului pentru viitorul an 
școlar este de peste 740 milioane de lei, din care peste 
86 de milioane va fi ajutor financiar din partea UE.

I.I.
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Astfel, au fost apli-
cate 18 sancțiuni 
contravenționale în 

valoare de 186.500 lei, din-
tre care 100.000 lei pentru 
nerespectarea legislației în 
vigoare privind munca nede-
clarată. 

Pentru neconformitățile 
constatate în urma controa-
lelor, inspectorii de muncă 
au dispus 72 măsuri obliga-
torii în vederea intrării în 
legalitate.

Aproape 40 de controale în patru zile. Amenzi 
de sute de mii de lei pentru angajatorii din județ
Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratului Teri-
torial de Muncă Gorj au efectuat în perioada 31 iulie 
- 4 august 2023 un număr de 38 controale care au vi-
zat atât domeniul relațiilor de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în muncă, arată instituția într-un 
comunicat de presă. 

Un angajator cu sediul so-
cial în Municipiul Târgu-Jiu, 
având domeniu de recupera-
rea materialelor reciclabile 
sortate, a fost sancționat 
cu suma de 80.000 lei pen-
tru folosirea în activitate a 
patru persoane pentru care 
nu avea încheiate în preala-
bil contracte individuale de 
muncă. 

Angajatorul în cauză a 
fost depistat pe raza comu-
nei Drăguțești.

Un alt angajator cu 
sediul social  în  Munici-
piul   București, având 
domeniu de activita-
te lucrări de construcții 
a clădirilor rezidențiale 
și nerezidențiale, a fost 
sancționat cu suma de 
20.000 lei pentru primirea la 
muncă a unei persoane pen-
tru care nu avea încheiat în 
prealabil contract individual 
de muncă. 

Angajatorul în cauză a 
fost  depistat pe raza comu-

nei Dănești.
George Octavian Roma-

nescu, inspector-șef al In-
spectoratului Teritorial de 
Muncă Gorj:

,, Două persoane fizice, 
salariate ale unui angajator 
din comuna Bălești, au fost 
sancționate cu amendă în 
cuantum de 5.000 lei, fieca-
re, pentru refuzul de a com-
pleta fișele de identificare 
puse la dispoziție de către 
inspectorii de muncă. 

Atragem atenția asupra 

faptului că, opțiunea unor 
angajați, de cele mai multe 
ori la influența angajatori-
lor, de a nu completa fișele 
de identificare atrage după 
sine sancționarea persoa-
nelor în cauză cu amenzi 
cuprinse între 5.000 și 
10.000 lei, în baza prevede-
rilor Legii 108/1999 pentru 
înființarea și organizarea 
Inspecției Muncii, republica-
tă și actualizată”.

M.C.H.

Trei bărbați cu vârste cuprinse în-
tre 27 și 40 de ani, toți din comuna 
Drăgotești, au fost reținuți pentru 
24 de ore, fiind bănuiți de săvârșirea 

Drăgotești: S-au îmbătat și s-au luat la bătaie în cârciumă
infracțiunilor de amenințare, lovire 
sau alte violențe și tulburarea ordinii 
și liniștii publice.

Potrivit poliției, vineri, patru 

bărbați din Drăgotești și Mătăsari, 
pe fondul consumului de alcool și a 
unor discuții contradictorii, s-au luat 
la bătaie în incinta unui local public 
din comuna Drăgotești, tulburând 
astfel ordinea și liniștea publică.

Cercetările sunt continuate de 
polițiști în vederea documentării 
întregii activități infracționale a 
bărbaților, sub coordonarea unității 
de parchet competente.

M.P.
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Localitatea este una dintre 
cele mai vechi aşezări din 
judeţul Gorj fiind menţio-

nată în documente din secolul 15 ca 
târg şi ca reşedinţă a „Bănişorilor de 
Tismana”. Dar probabil că localita-
tea era cunoscută mai demult dato-
rită Mănăstirii Tismana aşezată „ca 
o poliţă prinsă în coasta muntelui” 
după cum spunea cunoscutul călător 
Paul din Alep în anul 1657 când a vi-

Un „Ave” la Tismana
În coasta muntelui Oslea, la contactul dintre munţi şi dealurile sub-
carpatice se află oraşul Tismana. Condiţiile climatice cu influenţe me-
diteraneene îi conferă urbei caracterul unei veritabile staţiuni. 

zitat-o. Conform relatărilor popula-
re Mănăstirea Tismana are la origine 
o bisericuţă din lemn de tisă de unde 
şi denumirea ei precum şi a localită-
ţii din apropiere.   

Rezervația de la Topești, un 
superlativ național

 
În apropiere, la Topeşti se află 

cea mai mare rezervaţie de castani 
comestibili din ţară ce se întinde pe 
o suprafaţă de peste 60 ha. Asupra 
prezenţei castanului comestibil în 
zona Topeşti - Tismana s-au emis mai 
multe ipoteze: 

Prima dintre ele susţinută de A. 
Ionescu consideră prezenţa castanu-
lui ca o continuare din era terţiară 
până în zilele noastre. Într-o a doua 
ipoteză se presupune că aceştia ar fi 
fost plantaţi de coloniştii romani în 
epoca de colonizare a Daciei. În sfâr-
şit într-o a treia ipoteză susţinută de 
I. Conea se presupune aducerea şi 

plantarea castanului comestibil de 
către călugării ce au venit din sudul 
Dunării pentru întemeierea mănăsti-
rii Tismana.  De aici el s-ar fi răspân-
dit în toate direcţiile dar a rezistat 
numai pe ,,picioarele de munte’’ 
formate din roci calcaroase şi favo-
rizat de climatul submediteranean.     
În aceste perimetre temperaturile 
medii anuale sunt mai ridicate cu 2-3 
gr C comparativ cu zonele depresio-

nare iar luna cea mai rece (ianuarie) 
aici are în proporţie de 80% valori ale 
temperaturilor medii zilnice poziti-
ve.  

Alături de castan în această am-
bianţă climatică mai creşte alunul 
turcesc, scrumpia, iedera şi liliacul 
sălbatic ce formează adevărate pă-
duri cum ar fi cea de la Ponoare cu o 
suprafaţă de  20 ha.  

Mânăstirea Tismana cea mai 
vestită din Oltenia de sub 
munte

 
La jumătatea lui Gustar la Mănăs-

tirea Tismana are loc hramul Ador-
mirea Maicii Domnului, manifestare 
de o înaltă ţinută religioasă când 
mănăstirea şi schitul Cioclovina de-
vin neîncăpătoare pentru credincio-
şii dornici să asculte Cuvântul Dom-
nului. Mănăstirea Tismana cea mai 
vestită din Oltenia de Nord şi prin-
tre cele mai cunoscute locaşuri de 

cult din ţara a fost întemeiată după 
cum atestă documentele în perioa-
da 1375-1378 în timpul domniei lui 
Vladislav Voicu şi a lui Radu 1, sub 
supravegherea călugărului greco-
sîrb Nicodin. De-a lungul timpului 
mănăstirea s-a bucurat de privilegii 
din partea domnitorilor având întin-
se domenii, sate, pescarii la Dunăre, 
precum şi venituri directe din casele 
domneşti. 

Mănăstirea Tismana a avut şi de 
suferit fiind de mai multe ori prădată 
şi arsă ceea ce a condus la refaceri şi 
transformări succesive, astfel că în 
secolele 17-18 a servit şi ca cetate 
de apărare. Tot cam în aceeaşi pe-
rioadă mănăstirea a funcţionat şi ca 
centru de cultură găzduind o şcoală 
de caligrafie.   

Agroturismul o șansă ce nu 
trebuie irosiță 

Din punct de vedere turistic zona 

Tismana dispune de un uriaş poten-
ţial ce a început să fie valorificat. 
Astfel se pot efectua excursii sau 
ascensiuni spre creasta Vâlcanului, 
culoarul Jiu-Cerna, traversarea spre 
Jiul de Vest, spre Valea Cernei şi a 
Motrului. 

Amatorii de speologie au la dispo-
ziţie peşterile Gura Plaiului şi Cioaca 
cu Brebenei, precum şi peşterile din 
perimetrul Motru Sec dezvoltate pe 
platforma de eroziune carstică Gor-
noviţa.

Zona Tismana este deosebit de fa-
vorabilă dezvoltării agroturismului, 
cea mai ecologică formă de turism 
datorită lipsei aproape în totalitate 
a factorilor de poluare precum şi a 
păstrării intacte a datinilor şi obice-
iurilor populare. Prin noile amenajări 
turistice perimetrul turistic Tismana 
se poate dezvolta cu succes pe viitor 
în conformitate cu standardele turis-
mului comunitar. 

 MUGUREL PETRESCU
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Mașini, aur și argint scoase la mezat Mașini, aur și argint scoase la mezat 
de ANAF! Preț de chilipir pentru de ANAF! Preț de chilipir pentru 
toate bunurile confiscate!toate bunurile confiscate!  
Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) Târgu Jiu încearcă 
să vândă, prin licitație, mai multe bijuterii și mașini confiscate. 

Primele licitații au loc pe 
data de 10 august. Fiscul 
vrea să scape de două auto-

turisme.
„Serviciul teritorial de valorifi-

care bunuri nr. 4, cu sediul în Târgu 
Jiu, scoate la vânzare directă de la 
locul de depozitare, bunuri intrate 
în proprietatea privată a statului în 
materie penală, începând cu data de 
10.08.2023”, anunță instituția.

ANAF are la vânzare un autotu-
rism Skoda Octavia AC Break, an 
fabricație 2000, și o autoutilitară 
Fiat Doblo Cargo din 2005. Prețurile 
de vânzare depășesc cu puțin suma 

de 4.500 de lei. Valorificarea bunuri-
lor se va face în ordinea cronologică 
a înregistrării cererilor. Acestea se 
depun exclusiv la sediul fiscului din 
Târgu Jiu, începând cu data de 10 
august, ora 08.30.

Oferta de aur și argint

Iar săptămâna viitoare, fiscul 
scoate la vânzare mai multe bijuterii 
din aur și argint. Este vorba de inele, 
cercei, brățări și lănțișoare. Acestea 
se vând pe loturi (grupuri). 

Astfel, dacă pentru unul dintre 
aceste loturi se depun mai multe 
oferte, va fi luată în considerare 
oferta cu prețul cel mai ridicat.

Unul din grupuri, ce conține ine-
le, cercei și brățări, în total peste 50 
de grame de aur, are ca preț de por-
nire a licitației suma de 9.825 lei.

Mai sunt scoase la licitație alte 
șapte grupuri. De exemplu, pentru 
o verighetă de 3,87 grame, prețul 
pornește de la 667,58 lei. 

Sunt și două loturi de bijuterii din 
argint – cercei și lănțișoare. 

„Pasul de licitaţie este stabilit în 
cotă procentuală de 15% din preţul 
de pornire. 

Bunurile supuse vânzării au fost 
expertizate şi evaluate de expert 
A.N.P.C.”, anunță instituția.

Nu oricine poate să cumpere

Nu poate cumpăra însă oricine 
aceste bijuterii. „La licitaţie pot 
participa persoane fizice sau juridice 
autorizate de către Autoritatea Naţi-
onală pentru Protecţia Consumato-
rilor, precum şi alte persoane fizice 
care declară pe propria răspundere 
că efectuează achiziţia în scop per-
sonal, şi nu pentru revânzare. Sunt 
supuse valorificării grupurile în inte-
gralitatea lor, fără lotizarea conţinu-
tului acestora”, potrivit ANAF.

Licitațiile pentru bijuterii au loc 
pe data de 16 august. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cei care sunt singuri își pot exprima interesul față de acea 

persoană specială. Decizia îți poate schimba complet viața. O 
oportunitate rară de angajare vă va bate la ușă, ceea ce vă poate 
da o nouă întorsătură carierei. Din punct de vedere financiar, este 
posibil să nu vă simțiți în siguranță. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ar trebui să rețineți că graba nu va rezolva nimic într-o mani-

eră constructivă. Momentul este ideal pentru a fi alături de parte-
nerul tău astăzi, poți planifica o ieșire cu cei dragi. Evitați efortul, 
aveți câteva probleme de sănătate. Pe plan profesional, se vede o 
ofertă pentru un post mai bun, chiar superior.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pare a fi un moment bun pentru a vă coordona 

cu colegii sau prietenii. Perioada de lungă durată 
de frustrare și suferință va ajunge în sfârșit. 
S-ar putea să găsești ceva util și să planifici noi 
modalități de a crește financiar. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este timpul să mergi și să explorezi locuri noi împreună 

cu partenerul tău. Acest lucru vă va oferi ocazia de a petrece 
timp de calitate cu partenerul dumneavoastră. S-ar putea 
să vă simțiți slab de rezistență, dar vă veți descurca cumva. 
Condițiile dumneavoastră financiare se vor îmbunătăți.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Ar trebui să iei câteva decizii vitale în viața ta personală, 

care te vor ajuta să întărești legătura dintre tine și partenerul 
tău. O nouă ofertă de muncă este posibil să vă bată la ușă dacă 
sunteți în sectorul public. Din punct de vedere financiar, lucrurile 
se pot schimba definitiv.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sistemul tău imunitar a devenit atât de slab încât corpul tău poate lua cu ușurință o infecție, 

așa că este sfătuit să nu consumi alimente neigienice. Vei excela la proiectele pe care decizi să le 
asumi astăzi. Din punct de vedere financiar, vei crește în cel mai scurt timp. Încearcă să inițiezi o 
conversație cu partenerul tău, care va aduce multe schimbări pozitive în relația ta.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O reuniune poate fi anticipată. S-ar putea să simți că oamenii din 

jurul tău încearcă să-ți testeze nivelul de răbdare, dar nu-i lăsa să te 
deranjeze. Deoarece lupta ta este doar cu tine însuți, nu te împinge atât 
de tare pentru a-i face pe plac altora. Din punct de vedere financiar, puteți 
căuta ajutor de la un vechi prieten sau rudă.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este o zi în care trebuie să fii foarte atent la chestiunile legate de bani. Dacă sunteți 

pe cale să predați cuiva documentele dumneavoastră financiare, atunci aveți grijă, deoarece 
intențiile persoanei ar putea să nu fie bune. Există probabilități mari ca tu să ai probleme. Așa 
că fii atent. Unele probleme legate de inimă te-ar putea face să suferi astăzi, așa că ai grijă.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nu faceți activități ilegale. Țineți-vă ochii și urechile deschise și vezi 

cu cine ești prieten. Ar trebui să știți că nu există o scurtătură către succes 
și că înșelăciunea nu dă niciodată rezultate bune, așa că nu mai căutați 
o astfel de cale. Concentrează-te în schimb să muncești din greu și apoi 
bucură-te de roadele prorpiilor eforturi.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Natura ta prietenoasă și personalitatea, având o inimă bună, atragi oamenii 

către tine care se bucură de compania ta. Dar atenție; există cineva care a intrat 
în viața ta doar pentru a profita de comportamentul tău inocent. Deci, ai grijă. 
Problemele financiare par să nu existe azi. Deci, dacă v-ați gândit să cumpărați 
un nou activ, atunci este un moment bun. Dați-i drumul!

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești atât de hotărât și curios să profiți de oportunitățile din 

viața ta, încât ai un ochi pe toate. Pot apărea situații dificile 
în viața ta, dar le vei răbda. Ziua promite să schimbe în bine 
perspectiva stării tale financiare. Ai o zi foarte plăcută. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Vei fi ocupat să socializezi astăzi. Cea mai bună parte a socializării cu 

colegii tăi este că te întâlnești adesea cu oameni care se află pe aceeași cale 
în carieră. Veți putea să vă puneți energia la locul de muncă astăzi. Anxieta-
tea și îndoielile cu privire la relația ta actuală ți-au ocupat 

mintea de destul de mult timp, încearcă să te detașezi. 

HOROSCOP

09 August 202309 August 2023

Jumătate din medicamentele aprobate la 
noi în țară s-au scumpit cu 14%. Este vorba 
despre cele care aveau un preț de sub 50 

de lei.
Ministrul Sănătății a transmis, într-un răspuns 

pentru Digi24, că prețul medicamentelor de uz 
comun a crescut în farmaciile din România cu 
până la 14%, spunând că noile tarife s-au aplicat 
deja de la 1 august.

Potrivit Ministerului Sănătății, scumpirile au 
avut loc pentru circa 3.000 de medicamente, pen-
tru cele care au un preț sub 50 de lei care, în lipsa 
acestor majorări, medicamentele riscau să dispa-
ră de pe piață din cauza costurile de producție 
sunt mari.

„Prețul a trei mii de medicamente a fost ma-

3.000 de medicamente 3.000 de medicamente 
s-au scumpit de la 1 augusts-au scumpit de la 1 august

jorat cu până la 14%, adică jumătate din medica-
mentele aprobate în Romania. Sunt cele cu preț 
sub 50 de lei, care, în lipsa unei majorări, ris-
cau să dispară de pe piață, deoarece costurile de 
producție sunt mari, iar producătorii spun încă de 
la începutul acestui an că nu mai fac față”, a mai 
transmis Ministerul Sănătății. Ministerul Sănătății 
mai spune că este o actualizare cu inflația, iar alta 
majorare este făcută la medicamentele care nu 
aveau înlocuitor. Printre medicamentele cu cele 
mai mari scumpiri înregistrate la farmaciile mici 
din București se numără: Acifol pentru anemie, de 
la 35 la 67 lei, Ketof sirop pentru tuse, de la 37 la 
56 lei, Diclofenac cp 50mg, antiinflamator, de la 
2,5 lei la 12,5 lei.

M.P.
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Mitropolitul Olteniei a oficiat Sfânta Liturghie la Hramul Mitropolitul Olteniei a oficiat Sfânta Liturghie la Hramul 
«Schimbarea la Faţă a Domnului», la Mănăstirea Lainici, Gorj (II)«Schimbarea la Faţă a Domnului», la Mănăstirea Lainici, Gorj (II)

,,Lumina Slavei Schimbării la Faţă a Domnului să strălucească ,,Lumina Slavei Schimbării la Faţă a Domnului să strălucească 
permanent peste noi şi să vedem pe feţele fiecăruia dintre noi, permanent peste noi şi să vedem pe feţele fiecăruia dintre noi, 
Chipul Domnului nostru Iisus Hristos”! Chipul Domnului nostru Iisus Hristos”! 
Aşa cum am menţionat, în Duminica a 9-a după 

Rusalii, în ziua de 6 august 2023, la Sărbătoa-
rea «Schimbarea la Faţă» a Domnului, Înalt-

preasfinţitul Părinte, Acad. dr.  Irineu, Arhiepiscopul 
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, în prezenţa unui nu-
măr impresionant de mare de credincioşi, prin cuvân-
tul său de aleasă şi profundă învăţătură duhovniceas-
că a subliniat mai întîi faptul că Mântuitorul Hristos 
i-a ales pe sfinţii Apostoli, Petru, Iacob şi Ioan şi S-a 
urcat cu ei pe Muntele Taborului, unde a rânduit din 
veşnicie ca să se arate Slava Sa, să arate dumnezeirea 
şi sfinţenia Sa, pentru ca noi să înţelegem că Tatăl 
ceresc este permanent împreună cu Fiul şi cu Duhul 
Sfânt, pe care îl vedem în toate minunile făcute de 
către Mântuitorul Iisus Hristos! Aceasta este chiar pu-
terea care ni se împărtăşeşte şi nouă, cea izvorâtă 
din Tabor, adică, din Mântuitorul Iisus Hristos Care S-a 
schimbat la Faţă! Această dumnezeire s-a petrecut 
cu şase zile înainte de Învierea Domnului Iisus Hris-
tos! Evident, că s-a petrecut înainte de intrarea în 
Ierusalim, iar, perioada aceasta, până la intrarea în 
Ierusalim este o perioadă de la Tabor, ca să urmeze 
Săptămâna Patimilor! Mitropolitul Olteniei a ţinut să 
accentueze faptul că Sfinţii Apostoli, Iacob, Ioan şi 
Petru, Îl văd pe Mântuitorul Hristos ca Împărat al Sla-
vei, înainte de a intra în Ierusalim, pentru ca ei să în-
ţeleagă şi să nu se împuţineze în credinţă, când Îl vor 
vedea chinuit şi răstignit pe Cruce! Mai întotdeauna, 
aşa cum a precizat Înaltul ierah, Mântuitorul Hristos 
a anticipat faptul că firea umană se înspăimântă, se 
teme de moarte! Chiar Mântuitorul Hristos, în firea 
omenească S-a înspăimântat de moarte, aşa cum Îl 
vedem în Grădina Ghetsimani, când spune: ,,Părin-
te, de este cu putinţă să treacă de la mine paharul 
acesta!”, iar, Mântuitorul Hristos acceptă acest lucru 
pentru ca să ne arate că este cu adevărat om, că nu 
este o nălucire, nu este o înşelăciune!

   
,,Toată lumea doreşte lumina, pentru că 
noi înşine suntem creatori de lumină”! 

Pentru frumuseţea şi pentru elocinţa cuvântului 
de învăţătură duhovnicească, nu vom da curs comen-
tariilor care se impun, poate cu altă ocazie,dar, în 
cele ce urmează, vom reda cuvintele şi expresiile 
teologice cu care Mitropolitul Olteniei ne-a obişnuit, 
fiindcă Înaltpreasfinţia sa dezvoltă, de această dată, 
o veritabilă filosofie a luminii şi caută să argumenteze 
cu logica specifică discursului teologic, faptul că Fiul 
Lui Dumnezeu: ,,A luat firea omenească, asemenea 
nouă, ca şi noi să avem curajul, să avem nădejdea să 
ne apropiem de El, în orice stare am fi noi, de oameni 
păcătoşi, de oameni care suntem evlavioşi, când vrem 
să ne apropiem de Mântuitorul Iisus Hristos! Vedem că 
deosebită este învăţătura pe care apostolii aveau s-o 
primească. Iar, profesorul care trebuie să înveţe stu-
dentul ceva, aduce, nu numai argumentul, dar, mai 
dă şi o probă din lumea de zi cu zi! Pe Sfinţii Apostoli, 
Mântuitorul i-a încredinţat că El este Dumnezeu, tre-
buind să le arate pe Tatăl Cel ceresc, adică, să audă 
glasul Tatălui ceresc, să audă şi să vadă puterea du-

hului sfânt, că, deşi la Botez s-a auzit glasul Tatălui 
ceresc, dar, l-a auzit doar Sf. Ioan Botezătorul! Aici, 
însă, cei trei martori, Petru, Ioan şi Iacob, vor măr-
turisi despre Preasfânta Treime, care s-a arătat şi a 
vorbit! Deci, Dumnezeu-Tatăl vorbeşte într-o formă 
umană, deşi, nu are nici o legătură cu firea noastră 
umană, dar, iată, că pentru dragostea faţă de noi, El 
acceptă acest lucru şi iese din eternitatea Lui, din 
starea Lui dumnezeiască, veşnică, şi intră în timpul 
nostru, dar, fără să fie din timpul nostru,  fiindcă 
Dumnezeu care a creat timpul, nu poate să fie cuprins 
de timp! Dar, acest timp este sfinţit de Dumnezeu, 
pentru că acolo unde Dumnezeu Se arată, se sfinţeşte 
orice lucru! De aceea, a trebuit să sfinţească aceste 
făpturi, de la firea umană, cum vedem, apoi, de la 
firea înconjurătoare, muntele, marea, apa, tot ceea 
ce este creat de Dumnezeu trebuia sfinţit, pentru că 
prin greşeala lui Adam, toate au fost supuse stricăciu-
nii, iar, toate trebuiau refăcute din nou! De aceea, 
Naşterea Mântuitorul Hristos este o recreere, dar, nu 
ca atunci când omul care vrea să facă o casă, o strică 
pe cea veche şi vrea să facă alta nouă! Făptura umană 
s-a întunecat prin săvârşirea păcatului, iar, Dumne-
zeu a refăcut din nou «frământătura» aceasta, iar, El 
Însuşi S-a aşezat în mijlocul acestei făpturi, adică, a 
luat firea omenească pe care nu a mai lăsat-o nici-
odată! Dacă Mântuitorul Hristos este văzut de către 
Sfinţii Apostoli pe Muntele Tabor, înainte de Înviere, 
vine vorba despre Sfântul Ştefan, care spune: «Îl văd 
pe Iisus, Fiul Lui Dumnezeu, cum stă de-a dreapta 
Tatălui», iar, îndată ce L-a văzut, a strălucit faţa lui 
ca o faţă de înger! Înainte de momentul Taborului, 
Sfinţii Apostoli nu primiseră, încă, duhul sfânt, dar, au 
înţeles aici, că Mântuitorul Iisus Hristos este Fiul Lui 
Dumnezeu şi că această lumină cerească nu este una 
creată, ci, este Lumina Slavei Lui Dumnezeu, lumina 
veşnică, este o lumină care izvorăşte din interiorul 
Mântuitorului Iisus Hristos şi care se oferă tuturor, se 
împărtăşeşte! Din lumina aceasta cerească, noi ne 
împărtăşim, aşa cum spunem: «Tu eşti izvorul vieţii, 
cu lumina Ta!». Toată lumea doreşte lumina, pentru 
că noi înşine suntem creatori de lumină, pentru că 
energetic, noi suntem lumină, iar, dacă nu am avea 
lumină, nu ne-am vedea, pentru că Dumnezeu a aşe-
zat lumină peste toate părţile noastre, dar, a pus şi în 
ochi capacitatea de a vedea lumina! Dacă ne vedem 
unii pe alţii, aceasta înseamnă că este un dar al Lui 
Dumnezeu, ca lumina care este în mine, să fie văzută 
şi în tine, să fie văzută şi în ceilalţi! Dacă Mântuitorul 
Iisus Hristos a arătat că El Însuşi este Lumină, a vrut 
să ne arate că El este izvorul luminii! Din izvorul lumi-
nii suntem activaţi şi permanent suntem «alimentaţi» 
de această lumină, pentru că nu am putea să mergem 
pe mai departe în existenţa noastră, adică, atunci 
când văd pe cineva, eu trăiesc şi văd mai departe! Lu-
mina aceasta, nu este doar lumina identităţii pe care 
o văd, mai este şi lumina iubirii, lumina cunoştinţei, 
lumina frumuseţii, pentru că atâtea daruri sunt în 
această lumină, încât, nici nu putem să ne închipuim 
că ne-am epuiza resursele”, a reiterat Întâistătătorul 
lăcaşelor de cult din Oltenia!

,,Faţa Domnului Hristos este ceea ce noi 
avem trebuinţă ca să ne luminăm”! 

În partea finală a cuvântului de învăţtură duhov-
nicească, Înaltpreasfinţitul Părinte Irineu a ţinut să 
menţioneze că atunci când sfinţii ajung să vadă lu-
mina, ei sunt plini de această putere dumnezeiască, 
încât Sf. Apostol Pavel spune: «Nu eu vreau să mai 
trăiesc, ci, Mântuitorul Hristos trăieşte!». Mântuitorul 

Hristos se aşează în sufletul care Îl iubeşte! «Cel care 
mă iubeşte, acela face poruncile mele!». De aceea: 
,,Şi noi dorim să vedem lumina Slavei, aşa cum sfinţii 
au dorit să vadă lumina aceasta, ca să ne izbăvim de 
întunericul păcatului! De fapt, finalitatea păcatului 
este iadul! Pentru că iadul este locul unde nu putem 
vedea! Sfârşitul omului păcătos este iadul! Oamenii 
de pe pământ, nu au reşit să îndepărteze întunericul 
păcatului, iar, ca să ne îndepărtăm de acest iad, care 
este el însuşi nevăzător, pentru că în pictura noastră, 
diavolii nu au ochi, pentru că însuşi cuvântul «iad» 
este de origine greacă, iar, în traducerea noastră ro-
mânească înseamnă «locul în care nu se vede»! Iar, 
dacă ne referim chiar la un cuvânt românesc, când 
urăşti pe cineva spui: «nu pot să-l văd!», şi n-ai să-l 
vezi, iar, unde este ură, nu este iubire! Mântuitorul 
Hristos este în proximitatea noastră, pentru că Îl ve-
dem pe feţele confraţilor noştri! Dacă facem bine 
cuiva, îi facem lui Dumnezeu, adică, facem ca Bunul 
Dumnezeu să ne răsplătească, atunci când facem fap-
ta cea bună! Când facem rău unui om, îi facem rău lui 
Dumnezeu! Deci, dacă îi faci ceva bun unuia dintre 
fraţi, îi faci lui Dumnezeu, dar, dacă îi faci rău, îi faci 
rău tot lui Dumnezeu! Pe chipurile săracilor, pe chipu-
rile necăjiţilor, ale celor care sunt dispreţuiţi şi alun-
gaţi de către societate, este Faţa Domnului Hristos! 
Dacă vrem să-L iubim pe Dumnezeu, să iubim Faţa Lui 
şi trebuie să-l iubim pe aproapele! Să vedem în faţa 
fiecăruia dintre apropiaţii noştri Faţa Lui Dumnezeu! 
Să nu ne «aprindem» de plăceri în faţa celui de lângă 
noi, pentru că e Faţa lui Hristos! Să nu dorim răul 
altuia, care e Faţa Lui Hristos! Dacă reuşim să vedem 
în faţa fiecărui om, Faţa Mântuitorului Hristos, Care 
S-a schimbat pe Muntele Taborului, atunci, trebuie să 
ne angajăm foarte serios în viaţa noatră, ca să fa-
cem bine! Să ne silim ca sufletul nostru şi ochii noştri 
să vadă numai binele! Să vadă numai Lumina Slavei 
dumnezeieşti! Şi atunci, vom urî păcatul, care nu este 
altceva decât urâţenie, durere şi suferinţă! Aşadar, 
având această imagine a Schimbării la Faţă, avându-L 
în faţa noastră pe Mântuitorul Iisus Hristos, aşa cum 
sfinţii au dorit să-L vadă întotdeauna, să dorim şi noi, 
iar, dacă vrem să dorim şi mai mult să-L vedem pe 
Mântuitorul Iisus Hristos, să ne împărtăşim cu Sfintele 
Taine, pentru că e foarte important! În Sfânta Împăr-
tăşanie este Faţa Domnului Hristos, este ceea ce noi 
avem trebuinţă ca să ne luminăm! Şi dacă Sfinţii Apos-
toli, doar au văzut Faţa Mântuitorului Hristos şi au 
auzit cuvinteleTatălui, şi au văzut norul luminous al 
duhului sfânt, şi s-au înspăimântat, ei, bine, nouă ni 
s-a dat această posibilitate, nu numai să-L vedem pe 
Mântuitorul Iisus Hristos, ci, să ne împărtăşim cu El, 
adică, să-L «mâncăm»! Iată, ce har, ce putere dum-
nezeiască ne-a dat nouă, ca din această comunicare, 
din această «cuminecare», din această Împărtăşire, şi 
noi să ne luminăm şi să strălucim ca sfinţii şi ca înge-
rii din cer! Facă, dar, ca Bunul Dumnezeu, ca Lumina 
Slavei Schimbării la Faţă a Domnului, a transfigurării, 
să strălucească permanent peste noi şi să vedem pe 
feţele fiecăruia dintre noi, imaginea, Chipul Domnu-
lui nostru Iisus Hristos! Amin”.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Asociația Uniunea Femeilor din 
Gorj organizează, așa cum ne-a 
obișnuit în fiecare an, GALA FEME-
ILOR DE 10. Evenimentul se află la 
a treia ediție și de fiecare dată au 
fost premiate femeile care și-au 
adus aportul în comunitatea gorjea-
nă. Este vorba despre doamne care 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

,,Femeile de 10”, 
premiate la Târgu-Jiu

au performat în profesiile lor, care s-au 
remarcat prin fapte umanitare, au pro-
movat arta,  care au salvat vieți în spi-
talele din județ, avocate, doamne pro-
fesor, învățător, doamne care au pus pe 
picoare afaceri de succes, ori s-au impli-
cat în proiecte sociale și educaționale. 

M.C.H.

Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși”, 

Primăria și Consiliul Local al 

Peștișani: S-a deschis Simpozionul Peștișani: S-a deschis Simpozionul 
Internațional de SculpturăInternațional de Sculptură
Deschiderea Simpozionului Internațional de Sculptură „Atelierele 
Brâncuși”, la Centrul de Informare Turistică Peștișani a avut loc luni, 
7 iulie, a anunțat primarul comunei Peștișani, Cosmin Pigui.

Municipiului Târgu Jiu organizează 
Simpozionul Internațional de 
Sculptură „Atelierele Brâncuși”, 
ediția 2023 (din cadrul programului 

„Esența lucrurilor”), care va cuprinde 
și Concursul de Arhitectură „Acasă la 
Brâncuși”. Vor participa următorii 
artiști, din țară și din străinătate: 

-Eugen Florin Barzu (România)
-Valentin Vârtosu (Republica 

Moldova)
-Francesco Panceri (Italia)

-Dumitru Ioan Șerban (Italia)
-Oscar Aguirre Comendador 

(Spania)
-Mircea Lăcătuș (SUA)
-Ovidiu Nicolae Popa ( curator , 

Romania ). 
Materialul de lucru este marmura 

de Rușchița, care are o varietate 
de culori foarte plăcute (alb, alb-

gălbui, roz etc.), cel mai adesea aceasta 
este roz și e străbătută de venaturi de 
culori mai închise (cenușii sau chiar 
negre).Simpozionul de sculptură se va 
desfășura în perioada 07-31 august 2023, 
în comuna Peștișani, sat Peștișani, str. 
Morii, nr. 17, jud. Gorj.

M.C.H.
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Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

* ,,Dacă nu înțeleg situația și 
ce e în joc, eu îmi pun mandatul pe 
masă și mergem la alegeri. Am răb-
darea mea!”

Marcel Ciolacu a vorbit în emisiunea 
lui Ion Cristoiu despre responsabilitatea 
sa ca premier. 

„E posibil să pierd voturi, îmi asum, 
voi explica și în partid, dar acasă când 
mă duc și mă uit în oglindă, știu că am 
făcut ceea ce era corect pentru Româ-
nia”, a spus premierul.

Marcel Ciolacu: Nu voi accepta ipo-
crizia. Nu caut vinovați, căutăm soluții 
împreună. 

Eu nu vin cu taxe noi. În schimb, cu 
echitaste fiscală, voi veni. S-a dus pe-
rioada când ori la guvern, ori la parla-
ment veneau anumite excepții. 

De când am fost învestit știam că 
voi juca cu mandatul pe masă, fiindcă 
este normal.

Eu nu îmi permit ca premier să pierd 

Scandal în Coaliție: Ciolacu amenință 
PNL cu demisia și căderea guvernului

investițiile de la UE. 
Voi da înapoi în cazul în care văd 

că parterenul de coaliție încearcă 
să nu își asume. „Joc cu mandatul 
pe masă din prima zi”, a spus Cio-
lacu la Aleph News, în emisiunea lui 
Ion Cristoiu.

Premierul Marcel Ciolacu s-a ho-
tărât să pună piciorul în prag după 
ce pachetul fiscal pregătit de PSD 
a atras numeroase critici în spaţiul 
public, dar şi din partea parteneri-
lor de guvernare de la PNL.

Marcel Ciolacu a hotărât că este 
momentul pentru o demonstraţie 
de forţă şi a ameninţat luni seară 
că, în cazul în care PNL nu va susţi-
ne pachetul fiscal pregătit pentru a 
diminua deficitul bugetar, îşi va de-
pune mandatul de premier, situaţie 
în care, foarte probabil, s-ar ajunge 
la alegeri anticipate, cu doar un an 
înaintea celor la termen din 2024.

M.C.H.

La fața locului s-au deplasat 
echipajele de pompieri din cadrul 
Detașamentelor de Pompieri Târgu 
Jiu și Motru, cu două autospeciale de 
intervenție cu apă și spumă, o auto-
specială pentru descarcerare și două 
ambulanțe SMURD, precum și două 
ambulanțe din cadrul SAJ Gorj.

Accident grav la Mătăsari. Trei Accident grav la Mătăsari. Trei 
oameni au ajuns la spitaloameni au ajuns la spital
Inspectoratul pentru Situații de Urgență Gorj a fost solicitat să inter-
vină, marți, la un accident rutier produs pe raza comunei Mătăsari, în 
care a fost implicat un autoturism care a părăsit partea carosabilă.

„În urma accidentului au rezultat 
trei victime conștiente și cooperan-
te, între care două erau încarcerate. 
Ajunse la locul accidentului, echipa-
jele de intervenție au început ime-
diat manevrele de extragere a vic-
timelor, concomitent cu acordarea 
primului ajutor calificat celor trei 

victime rezultate în urma impactu-
lui. Cele trei victime (două femei 
în vârstă de 55 de ani și un bărbat 
de 69 de ani) au fost transportate 

de către echipajele specializate la 
Unitatea de Primiri Urgențe Târgu-
Jiu”, a transmis ISU Gorj.

M.C.H.
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Măria Sa, Țăranul român, pe cale de disparițieMăria Sa, Țăranul român, pe cale de dispariție

 ,,Greșalele în politică sunt crime, căci în  urma 
lor suferă milioane de oameni nevinovați , se îm-
piedică dezvoltarea unei țări întregi și se întunecă 
pentru zeci de ani viitorul   ei.”

,,O țară coruptă este pierdută.”
Mihai Eminescu

,,Dacă lipsește ținta, viața este o rătăcire.” - 
Seneca 

          

Etimonul cuvântului  “țăran” este  “țară”(ţară 
+sufixul “ –an”). Țăranul este o persoană 
care locuiește în mediul rural, sătesc, având 

ca ocupații principale agricultura și creșterea ani-
malelor. Este folosită și locuțiunea adjectivală  “de 
la țară”, adică din mediul rural. Interesant este că 
și cuvântul “țărână”, pământ sfărmat mărunt, are 
aceeași etimologie (“țară “+ sufixul  “-ână ).” 

În decursul omenirii, au avut loc trei revoluții 
importante, în sensul de transformări radicale:

- revoluția agrară începută cu zece mii de ani în 
urmă, în Mesopotamia;

- revoluția industrială,  mai precis, procesul 
înlocuirii radicale a producției manufacturiere cu 
producția de mașini apărută la sfîrșitul secolului al 
XVIII-lea și în secolul al XIX-lea;

- revoluția informaticii, știința care se ocupă cu 
studiul prelucrării informației cu ajutorul sistemelor 
automate de calcul, apărută în secolul al XX-lea și în 
continuare. Ne aflăm în era cosmică.

Prin urmare, agricultura este cea mai veche în-
deletnicire a omului, iar fără ea nu este posibilă 
viața acestuia pe pământ. Țăranul este acela care 
a purtat pe umerii săi povara existenței noastre. De 
mii de ani, lucrător al pământului, în concepția sa, 
dar a lui Dumnezeu, muncește din greu, cu zel, mai 
întâi seamănă, apoi adună roadele muncii sale, spre 
a asigura traiul lui zilnic și pe al semenilor săi. Toate 
le face dintr-un imbold lăuntric. Până la industriali-
zare, legătura țăranului cu pământul și cu animalele 
devenise sacră. Permanent el a trăit în frăție cu glia 
și într-o armonie totală cu natura.

Având în vedere triada Dumnezeu – Natu-
ră – Om, cele două teorii privind originea omului, 
creaționistă, adică omul este creația lui Dumnezeu, 
și evoluționistă, omul fiind creația naturii, teorie 
a lui Darwin, (,,Originea speciilor”, 1859), des-
pre care Eminescu spunea că este unul din geniile 
care se nasc la o mie de ani, celebrul medic clu-
jean Teofil Lung, în cartea sa, ,,Mantaua lui Hipo-
crate”, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2012, îşi pune 
întrebări:,,Dacă este creaţia divinităţii, atunci de 
ce înfăptuieşte atât de multe   lucruri necugetate? 
Dacă este creaţia naturii, atunci nu se poate explica 
de ce mii de ani se comportă cu ,,mama” sa într-
un mod distrugător asemeni unui copil obsedat de 
ideea de a-şi ucide părinţii”. Nu țăranul a produs 
aceste dezechilibre prezente în natura, nu el poartă 
vina schimbărilor climatice.

O componentă a ethosului eminescian este 
afecțiunea îndreptată spre țărani: “… e poate sin-
gura  chestiune în care am scris cu toată patima de 
care e capabilă inima noastră, cu toată durerea și 
cu toată mila, pe care ne-o inspiră tocmai țăranul, 
acest mic și adevărat popor românesc. El,  căruia 
nu-i dăm nimic, dar pe al cărui spate trăim cu toții, 
în schimb, păstrează prin limbă și datini unitatea 
noastră națională.”

În ipostaza de țăran soldat,  homo historicus, 
secole de-a rândul a dus greul războaielor cu inva-
datorii, cu convingerea că își apără glia, cuvânt cu 
dublu sens, pământ și țară. Despre eroismul lor  au 
scris cronicile și literatura beletristică, cultă și po-
pulară.

Țăranul a fost un homo religiosus, legat sufletește 
de biserică și mai conservator. Pentru țărani, copiii, 
cât de mulți, reprezentau un dar a lui Dumnezeu, 
ei au contribuit în cea mai mare măsură la sporul 
național al populației. Trăitori peste veacuri, pe lân-
gă faptul că au fost producători de bunuri de con-
sum, contribuind la securitatea alimentară a țării, 
au fost realizatori și de valori spirituale, ei au creat 
un bogat tezaur folcloric și etnografic, de asemenea, 
un patrimoniu gastronomic. Dacă vizităm muzee ale 
satelor, țărănești, ne dăm seama că acești robi ai 

pământului au fost precursori și în domeniul artelor: 
literatură, , arhitectură, arta picturală, chiar dacă 
n-au știut să scrie și să citească.

 Revăzând cele două cărți pe care le folo-
seam ca material bibliografic în pregătirea orelor 
de dirigenție: „Amintiri despre anii de școală” și  
“Gănduri despre anii de studenție”, ambele apăru-
te în Editura politică (1966), am ajuns la concluzia 
că mulți savanți de diferite specialități, adevărate 
culmi de viață,  au provenit din lumea satelor. Este 
suficient să amintim de comuna Săliște, de lângă Si-
biu, care a dat țării 6 academicieni. Lecturând cele 
două monografii ale unor localități rurale, Peștișani 
și Brădiceni, am rămas perplex de câte personalități 
de mare preț, oameni de vază s-au lansat în viață, 
în fruntea lor situându-se genialul Brâncuși, nume 
sonor pe tot mapamondul.  Țăranii au fost păstrăto-
rii unei civilizații ancestrale, cu datini, obiceiuri și 
rituri ce dăinuie de veacuri.

Dar să vedem ce s-a întâmplat în viața țăranului 
român, în ultimii aproape 70 de ani. Perioada in-
staurării comunismului în România, după Al Doilea 
Război Mondial, a fost cea mai cruntă. A fost exter-
minată floarea intelectualității românești, elitele 
au fost trimise în temnițele de …reeducare, la fel 
țăranii veritabili, considerați chiaburi, au fost duși 
la canal și în pușcăriile politice. O parte din țărani, 
mai ales din Banat, au fost expropriați și strămutați 
cu domiciliul forțat în Bărăgan. Mai întâi comuniștii 
l-au deposedat de pământ și de atelaje, stârnind 
pe alocuri răzmerițe, apoi odată cu industrializarea 
țării, fiind nevoie de forță de muncă, mulți dintre 
țărani și-au schimbat statutul social, au devenit pes-
te noapte lucrători industriali și orășeni. Alții, având 
posibilitatea de navetă, au căpătat un dublu statut: 
muncitor, dar și lucrător al pământului. Repunerea 
în posesie a pământului, prin Legea 18 s-a făcut fără 
nicio viziune, având în vedere că nu se poate face 
o agricultură mecanizată modernă, cu un pământ 
fărâmițat.

Primul prim-ministru postdecembrist, Petre Ro-
man, a declarat pe un ton emfatic și sentențios că 
industria românească este „un morman de fiare 
vechi”, așa că în scurt timp s-a produs uriașa dez-
industrializare cu urmări nefaste. Același lucru s-a 
petrecut și în agricultură, s-a mers numai pe distru-
gere: irigații, pomicultură, viticultură, zootehnie, 
stațiuni experimentale și avicultură. Nu mai vorbim 
de jaful din păduri, de mafia lemnului, cu urmări 
catastrofale asupra mediului, asupra climei, a habi-
tatului pentru animalele sălbatice și asupra sănătății 
omului. Țara a fost devastată , iar averea a încăput 
pe mâinile rapace ale unor  “descurcăreți”. Totul 
s-a făcut haotic, fără nicio noimă. Ne întrebăm în 
virtutea cărei rațiuni s-a mers numai pe distrugere?! 
Citeam pe vremuri că bolșevicii, ajunși la putere, 
după evenimentele din 1917, voiau să demonteze 
șinele de cale ferată pe motivul că erau “burghe-
ze”. Oare n-au gândit că toate acestea s-au realizat 
cu sacrificiul românilor?!  Repuși în posesia pămân-
tului, era necesar ca proprietarii să îndeplinească 
anumite condiții. Cei aflați la cârmuirea țării pu-
teau găsi modalități pentru salvarea unor obiective 
industriale, pentru păstrarea irigațiilor, a pomicul-
turii și a viticulturii. Oare privatizarea s-a făcut în 
favoarea statului român?! Nicidecum!

În situația aceasta, România, cu resursele pe 

care le avea, a ajuns o uriașă piață de desfacere 
pentru produsele importate. Cu un mare potențial 
agricol, de invidiat, am ajuns să ne nutrim cu pro-
duse alimentare (carne, lapte, ouă etc), legume și 
fructe din import, mere din Polonia, roșii și alte le-
gume din Turcia, Grecia, Spania, Italia sau din alte 
țări.

Cu industria și agricultura distruse, cu locurile 
de muncă dispărute, forța activă, tinerii și adulții 
apți de muncă, școliți în România, au plecat în lu-
mea largă cu milioanele. Văzând că în țară n-au ni-
ciun orizont, nicio șansă continuă să plece. Ce este 
mai grav e că exportăm inteligența, ne pleacă cre-
ierele cu gândul de a nu se mai întoarce. Profesorul 
universitar doctor, Radu Baltașiu, directorul Centru-
lui European de Studii Etnice al Academiei Române, 
vorbește de o adevărată “catastrofă antropologică”. 
După datele ONU, privind emigrația, suntem pe pri-
mul loc în Europa și pe locul al treilea, după Siria, în 
lume. Depopularea țării, prin expatriere, este poate 
fenomenul cel mai grav, dar cîrmuitorii acestei țări, 
probabil preocupați de putere și de privilegiile pro-
prii, nu se alertează. În România de azi, țăranul și-a 
pierdut identitatea, nici muncitor, nici țăran. 

Drumul invers, de la orașe la sate, l-au făcut o 
parte din vârstnici, pensionari, ajunși în amurgul 
vieții. Pentru tinerii de azi a dispărut cultul pen-
tru pământ al țăranului român, moștenit din veac, 
din moși-strămoși. Aceștia se îndreaptă spre orașele 
mari din țară unde găsesc locuri de muncă sau iau 
calea străinătății. Prin urmare, la sate au rămas 
numai oamenii înaintați în vârstă, aflați în apusul 
vieții, așa că pământul chiar dacă are stăpâni, n-are 
cine să-l mai muncească. Rămâne pradă buruienilor. 
Depopularea satelor, dispariția țăranilor și înstrăi-
narea pământului în jur de o treime, toate acestea 
sunt fenomene de o mare gravitate.  Conferențiarul 
doctor, Avram Fițiu, de la Universitatea de Științe 
Agricole din Cluj-Napoca  afirmă că Europa nu a mai 
cunoscut un popor care să-şi vândă o treime din pă-
mânt, la străini, pe timp de pace, în decursul ulti-
milor 2000 de ani. Sunt și români cu abilități antre-
prenoriale care, probabil, lucrând în domeniu, și-au 
întemeiat niște exploatații agricole (ferme) cu profil 
vegetal, zootehnic sau mixt, compuse din terenuri, 
efective de animale, amenajări și dotări speciale, 
dar se plâng că nu primesc ajutor din partea statului 
pentru desfacerea produselor. Cum natura, precum 
lumea, a luat-o razna tot din cauza omului, fermie-
rii țipă după ajutorul statului, dar nu sunt auziți. De 
dorit ar fi ca statul să încurajeze astfel de români cu 
inițiativă și să-i ajute. 

 Talentatul poet, Adrian Păunescu, despre care 
Alex Ștefănescu afirma că “a fost unul dintre cei 
mai buni oameni din câți am văzut”, exprimându-și 
regretul că pentru unii români e o persoană indezi-
rabilă, prin anii ’70 din secolul trecut a scris o po-
ezie cu titlul “Întoarcerea țăranului,”inspirată din 
realitatea socială și economică a României acelor 
vremuri. Pusă pe note, melodia cântată de Hrușcă, 
devenise un șlagăr. Interzisă de comuniști, populari-
tatea poeziei s-a amplificat, circulând pe ascuns.

Întoarcerea ţăranului - Adrian Păunescu
Apleacă-ţi fruntea de stăpân
spre brazda noastră milenară,
reînviat ţăran român
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Se înființează Batalionul Se înființează Batalionul 
24 Infanterie Târgu-Jiu. 24 Infanterie Târgu-Jiu. 
Expoziție de tehnică și Expoziție de tehnică și 
armament în Piața Prefecturiiarmament în Piața Prefecturii

şi făcătorule de ţară.

Într-un pridvor cu busuioc
ascute briciul pus la grindă,
peste-un lighean muiat la foc
tu bărbiereşte-te-n oglindă.

Ai colindat ce-ai colindat
prin lumea veşnic friguroasă,
acum, bine-ai venit în sat,
mai cald e totuşi pe acasă.

Te-aşteaptă brazda s-o-nfloreşti
şi grajdul să-l îndeşi cu vite
şi vechi colinde româneşti
te mustră, parcă părăsite.

Ţăran român, Măria Ta,
să nu laşi câmpul tău să moară,
ţi-au dat strămoşii ce lucra,
cu mâinile-au făcut o ţară.

Dă iute briciul pe curea
şi bărbiereşte-te de-a rândul,
că, vezi, că azi e ziua ta
care durează cât pământul.

La cimitir, pe la cei duşi,
coboară-n zori şi te închină,
să ungi ţâţânile la uşi,
deschide geamul spre lumină.

Repară gardul putrezit,
dă coama calului prin mână
şi ca să simţi că ai venit
sleieşte apa din fântână.

Şi nu uita, din când în când,
să mai şi mori, cum se cuvine,
în toţi urmaşii renăscând,
cum toţi strămoşii sunt în tine.

Ţăran român, Măria Ta,
îndreaptă căi ce se strâmbară,
prin tine ţara va dura,
că tu ai palma cât o ţară.          

Tot pe atunci, poetul a adresat și o ,,Chemare 
pentru țărani”, din care redăm patru versuri: “A ve-
nit și vremea furtunoasă/ Să ne dăm naturii înapoi,/ 
Hai țărani, Întoarceți-vă-acasă/ Că e-dor pământu-
lui de voi!”. Tot Adrian Păunescu spunea că dacă în 
1907 țăranii strigau ,,Noi vrem pământ!”, un titlu 
profetic al poeziei lui George Coșbuc, un adevărat 
manifest fulminant,  poezie inspirată din răscoalele 
țărănești din anii 1893-1894, care s-a răspândit cu 
repeziciune în țară și peste hotare, iar mai apoi, 
prin anii ‘70 , dimpotrivă, pământurile strigau: “Noi 
vrem țărani!”

În vremurile pe care le trăim, realitatea este 
mai neîndurătoare, mai sumbră, strigătul pămân-
turilor nu mai este auzit. Țăranii sunt pe cale de 
dispariție, așa că s-au dus pe  Apa Sâmbetei: cultul 
pentru pământ, înfrățirea țăranului cu glia, armonia 
cu natura și dragostea pentru animale. Zeci de sate 
părăsite! De treci prin ele, vezi aspecte dezolante. 
Ce păcat!

Dar românul, mucalit din fire, nu de puţine ori, 
face haz de necaz, găsindu-şi alinarea prin ziceri 
hazlii, de felul acesta: ,,Ce legătură este între avi-
aţie şi agricultură? Aviaţia este la pământ, iar agri-
cultura în aer.”

De la o vreme țăranul, de pe urma căruia am 
trăit, era privit cu aroganță. 

Adevărul este că n-a existat o strategie din par-
tea cârmuitorilor acestei ţări privind satul româ-
nesc, menţinerea populaţiei în mediul rural. Ar tre-
bui să le dea de gândit politicienilor noştri de faptul 
că Charles al III-lea, regele Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord a rămas fascinat, profund 
impresionat de autenticitatea şi arhitectura aşeză-
rilor rurale, de spiritualitatea, de gastronomia, os-
pitalitatea şi conservatorismul aparţinând ţăranului 
român şi în aceeaşi măsură de farmecul peisajului. 
Regele Charles al III-lea a făcut cea mai bună re-
clamă  turismului românesc.În încheiere, o firească 
întrebare: Oare toate acestea mai sus-amintite nu 
țin de siguranța națională?!   

CONSTANTIN E. UNGUREANU

St r u c t u r i -
le Brigăzii 
Multinaționale 

Sud Est, aparținând 
Statului Major al 
Apărării din cadrul 
Ministerului Apără-
rii Naționale, organi-
zează joi, 10 august, 
ceremonialul militar 
de înființare a Bata-
lionului 24 Infanterie 
Târgu Jiu, care se va 
desfășura în Piața Pre-
fecturii, cu începere 
de la ora 09:00.

La eveniment par-
ticipă reprezentanți 
ai Ministerului Apă-
rării Naționale, 

reprezentanți ai structuri-
lor locale din SNAOPSN - Sis-
temul Național de Apărare, 
Ordine Publică și Securita-
te Națională, reprezentanți 
ai administrației publice 
locale și reprezentanți ai 
structurilor militare impli-
cate în organizarea cere-
moniei. 

După ceremonialul mili-
tar, va avea loc o expoziție 
de tehnică și armament 
(până la ora 14:00) - trans-
portoare blindate Piranha 
III, Piranha V și tun Oerli-
kon.

I.I.

Reținuți pentru furt de caiReținuți pentru furt de cai
Trei bărbați cu vârste cuprinse între 19 și 

31 de ani, din comunele Godinești și Telești, 
au fost reținuți pentru 24 de ore. 

Aceștia sunt 
bănuiți de săvârșirea 
infracțiunii de furt ca-
lificat.

Din cercetări, 
polițiștii au stabilit că 
în perioada 16/19 iulie 
a.c., cei trei bărbați 
ar fi sustras trei caba-
line aflate la pășunat 
în comunele Telești și 
Peștișani.

Cercetările sunt 
continuate de polițiști 

în vedere documentării întregii activități 
infracționale a bărbaților.

M.P.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87518751

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 

privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  

0253-218 552   Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

GEOCONMARMOS S.R.L. cu sediul în comuna Bumbești-
Pițic, sat Poenari, județ Gorj, anunță publicul interesat 
că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pentru 
obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 
activităților cu cod CAEN 2370 – ”Tăierea, fasonarea și fi-
nisarea pietrei” pe amplasamentul din Târgu-Jiu, str. Nar-
ciselor, nr. 79, județul Gorj.

 Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 
scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-
Jiu, str Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 0253212892, 
e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Medic SJU Târgu-Jiu: Cum știi că ai nevoie Medic SJU Târgu-Jiu: Cum știi că ai nevoie 
de ochelari de vederede ochelari de vedere
Ochelarii de vedere sunt dis-

pozitive optice utilizate pen-
tru a corecta deficiențele 

vizuale și pentru a îmbunătăți clari-
tatea vederii. Aceștia ajută la corec-
tarea unei game variate de afecțiuni 
oculare, inclusiv miopia, hipermetro-
pia, astigmatismul și presbiopia. 

Oamenii poartă ochelari de vede-
re din mai multe motive. Persoanele 
cu miopie, hipermetropie, astigma-
tism sau presbiopie poartă ochelari 
pentru a corecta aceste probleme și 
a vedea clar. Ochelarii te scapă de 
vedere încețoșată, pot îmbunătăți 
claritatea vederii și acuitatea vizu-
ală, permițând distingerea detaliilor 
mai fine.

Dacă ochii obosesc rapid sau de-
vin tensionați în timpul activităților 
vizuale, cum ar fi cititul, lucrul la 
computer sau condusul, ochelarii pot 
ajuta la relaxarea lor și la reduce-
rea oboselii. Uneori, ochii pot avea 
dioptrii diferite, iar ochelarii de ve-
dere pot fi prescriși pentru a corec-
ta această discrepanță și pentru a 
obține o viziune echilibrată între cei 
doi ochi.

Cum știi că ai nevoie de ochelari 
de vedere?

Simptomele care indică o tulbu-
rare de vedere (nevoia de ochelari 
pentru a vedea la distanță sau în 
apropiere) sunt multiple. Chiar și 
așa, singurul mod de a diagnostica 
în mod corect o problemă de vedere 
este să mergi la un medic oftalmolog. 
Te întrebi dacă ai nevoie de ochelari 
de vedere? 

Gândește-te dacă ai următoare-
le simptome, care îți pot arăta că 
e timpul să îți faci o programare la 
oftalmolog:

1. Vedere încețoșată
Dacă nu mai recunoști un prieten 

aflat la 10 pași de tine sau revista ta 
preferată a devenit prea greu de citit 
de aproape, este posibil să fi dezvol-
tat miopie sau presbiopie. Dacă ob-
servi că este dificil să vezi obiectele 
atât de aproape, cât și la distanță, 
acest lucru poate fi astigmatism.

2. Ai probleme când îți adaptezi 
ochii de la întuneric la lumină

Dacă simți că ochilor tăi le ia mai 
mult timp să se adapteze după ce ai 
văzut o lumină puternică pe auto-
stradă, asta înseamnă, cel mai pro-
babil, că mușchii care îți ajută irisul 
să se contracte și să se extindă au 
început să se slăbească. Mergi la me-
dicul oftalmolog pentru un diagnostic 
corect.

3. Dificultăți în fața calculatoru-
lui sau laptopului

Poți încerca să dai vina pe locul 
de muncă, dar, adeseori, cei care 
se luptă din greu ca să citească pe 
ecranul unui calculator, sunt cel mai 
probabil afectați de presbiopie, deci 
e posibil să ai nevoie de ochelari de 
vedere pentru apropiere.

4. Oboseala ochilor
Ai senzația că 20 de minute de 

lectură îți uzează ochii la fel cum o 

oră de citit îți afecta ochii acum un 
an? Oboseala aceasta care se insta-
lează mai devreme rezultă din vede-
re încețoșată sau din acele momente 
când te încrunți sau clipești în mod 
regulat pentru a te concentra asupra 
obiectelor. Oboseala ochilor poate 
să apară și după perioadele lungi de 
condus, de scris la calculator sau din 
cauza dependenței de telefonul mo-
bil.

5. Dureri de cap frecvente
Uneori, mecanismul care ajută 

corneea și cristalinul să se focuseze 
pe imagini dă greș, iar mușchii mici 
din ochi sunt forțați să muncească 
mai mult. Rezultatul este că ochiul 
obosește, ceea ce poate duce la du-
reri de cap.

Ce este presbiopia?
Presbiopia este o tulburare a 

vederii care afectează capacitatea 
ochilor de a se focaliza corect asu-
pra obiectelor apropiate. Această 
afecțiune rezultă din îmbătrânirea 
naturală a ochilor și afectează în 
special persoanele trecute de 40 de 
ani. La tineri, cristalinul ochiului este 
flexibil și poate schimba rapid forma 
pentru a se adapta focalizării între 
vedere la distanță și vedere la apro-
piere. Cu toate acestea, odată cu în-
aintarea în vârstă, cristalinul devine 
mai rigid și își pierde flexibilitatea, 
ceea ce face dificilă focalizarea co-
rectă pentru obiectele apropiate.

Principalele simptome ale pres-
biopiei includ:

• Dificultatea de a citi textul mic 
sau a vedea obiectele apropiate cu 
claritate;

• Vedere încețoșată la apropiere 
(necesitatea de a ține obiectele la 
distanță pentru a le vedea clar);

• Oboseala oculară sau durerile 
de cap după citire sau activități de 
aproape prelungite;

• Dificultatea de a trece rapid 
între vedere la distanță și vedere la 
apropiere.

Presbiopia poate fi corectată 
prin utilizarea unor ochelari de ve-
dere sau a lentilelor de contact care 
sunt prescrise special pentru aceas-
tă afecțiune. Aceștia ajută la com-
pensarea pierderii de focalizare a 
ochilor și permit o vedere clară la 
distanță și la apropiere. În funcție 
de preferințele individuale și de alte 
aspecte ale sănătății oculare, me-
dicul oftalmolog sau optometristul 
poate recomanda diferite opțiuni de 
corecție a presbiopiei.

Presbiopia poate fi corectată și 
chirurgical printr-o procedură numi-
tă chirurgie refractivă. Există mai 
multe opțiuni chirurgicale disponi-
bile pentru tratarea presbiopiei care 
vizează restabilirea vederii clare la 
distanță și la apropiere fără a mai fi 
nevoie de ochelari de vedere.

Ce este miopia?
Miopia este o afecțiune comună 

a ochilor în care obiectele aflate la 
distanță apar încețoșate sau neclare, 
în timp ce obiectele apropiate pot fi 

văzute clar. Este rezultatul unei fo-
calizări incorecte a luminii în ochi. 
În mod normal, lumina care intră în 
ochi este focalizată pe retină, situ-
ată în partea din spate a ochiului. 
La persoanele cu miopie, imaginea 
este focalizată în fața retinei, ceea 
ce duce la o vedere încețoșată la 
distanță. Acest lucru se întâmplă din 
cauza unei curburi excesive a corne-
ei sau a unei lungimi axiale mai mari 
a globului ocular.

Principalele simptome ale miopi-
ei includ:

• Vedere încețoșată sau necla-
ră la distanță, în timp ce obiectele 
apropiate pot fi văzute clar;

• Dificultatea de a citi sau de 
a vedea indicatoarele rutiere la 
distanță;

• Oboseala oculară sau dureri de 
cap după activități vizuale prelungi-
te.

În funcție de severitatea miopi-
ei, ochelarii de vedere sau lentilele 
de contact pot fi prescrise pentru a 
corecta deficiența vizuală. Aceste 
dispozitive optice redirecționează 
lumina în ochi pentru a permite foca-
lizarea corectă a obiectelor distante 
pe retină. Există și opțiuni chirurgica-
le pentru tratarea miopiei, precum: 
chirurgia cu laser sau implantarea de 
lentile intraoculare speciale. 

Ce este hipermetropia?
Hipermetropia este o afecțiune 

comună a ochilor în care obiectele 
apropiate apar încețoșate sau ne-
clare, în timp ce obiectele aflate la 
distanță pot fi văzute mai clar. Este 
rezultatul unei focalizări incorecte 
a luminii în ochi. La persoanele cu 
hipermetropie, imaginea este focali-
zată în spatele retinei, ceea ce duce 
la o vedere încețoșată la apropiere. 
Acest lucru se întâmplă atunci când 
corneea ochiului este prea plată sau 
când lungimea axei oculare este mai 
mică decât normalul.

Principalele simptome ale hi-
permetropiei includ:

• Vedere încețoșată sau neclară 
la apropiere, în timp ce obiectele 
aflate la distanță pot fi văzute mai 
clar;

• Dificultatea de a citi sau de a 
se concentra asupra obiectelor apro-
piate;

• Oboseala oculară sau durerile 
de cap după activități vizuale pre-
lungite.

În funcție de severitatea hiper-
metropiei și de alte aspecte ale 
sănătății oculare, se prescriu oche-
lari de vedere sau lentile de contact. 
Aceste dispozitive optice ajută la 
redirecționarea luminii în ochi pen-
tru a permite focalizarea corectă a 
obiectelor apropiate pe retină. Hi-
permetropia se poate trata și cu aju-
torul laserului.

Ce este astigmatismul?
Astigmatismul este o afecțiune a 

curburii ochiului. Această curbă ne-
regulată duce la o focalizare distor-
sionată a luminii pe retină, cauzând 
o vedere încețoșată sau distorsionată 
atât la distanță, cât și la apropiere. 

Principalele simptome ale astig-
matismului includ:

• Vedere încețoșată sau distorsio-
nată, atât la distanță, cât și la apro-
piere;

• Dificultatea de a vedea obiecte 
fine sau linii drepte cu claritate;

• Oboseală oculară sau dureri de 
cap după activități vizuale prelungi-
te.

Pentru a corecta astigmatismul, 
ochelarii de vedere sau lentilele de 
contact torice pot fi prescrise. Aces-
tea sunt concepute special pentru a 
compensa curbura neregulată a cor-
neei sau cristalinului, permițând o 
focalizare mai clară a obiectelor. În 
unele cazuri, astigmatismul poate fi 
asociat cu miopie sau hipermetropie, 
iar ochelarii sau lentilele de contact 
pot fi prescrise pentru a corecta toa-
te aceste deficiențe vizuale simul-
tan. 

Chirurgia refractivă poate fi, de 
asemenea, o opțiune pentru corecta-
rea astigmatismului.

Nu uitați că un diagnostic corect 
poate fi pus doar de către un medic 
specialist oftalmolog, în urma unui 
consult și a investigațiilor adecvate.

Material informativ realizat 
de dr. Cornoiu Cristina, 

medic specialist medicină de 
familie - Cabinet Planificare 
familială - Spitalul Județean 

de Urgență Târgu-Jiu
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A apărut în 2021 la Editura  
Academiei Române în cele-
bra colecție „O sută și una 

de poezii” [1] și cartea lui Gheor-
ghe Grigurcu. Aflându-se la ora unei 
autoselecții extrem de riguroase, 
marele poet român contemporan op-
tează pentru texte lapidare, unele 
minimaliste chiar.

Vocea grigurciană se exprimă 
autoreferențial prin intermediul 
unei tetrade tipologice: eroticul, li-
bertatea, uimirea, atenția, aplicate 
– cele patru concepte esteticoetice 
- înlăuntrul ficțiunii „cum înăuntrul 
unei case în care trăiesc oameni ca 
tine și ca mine” („tinele” e cititorul, 
„minele” sunt eu, criticul literar – 
n.m., I.P.B.).

În doar 101 ipostaze Gheorghe 
Grigurcu se identifică, inteligent, 
cu imperfecția „cubului” lui Nichita 
Stănescu (vezi „Lecția despre cub” 
în antologia lui Alex Ștefănescu [2] – 
n.m., I.P.B.); citez: „Aceasta-i tema: 
o perfectă imperfecție / artiștii mai 
lesne-s miezul problemei /…/ dar 
cineva sfredelește-n lumina medi-
ocră o gaură / ca să vadă ceea ce 
funcționează-n secret / micul motor 
al esenței de dincolo.”

Prefața îi aparține lui Mircea 
Moț, care crede că lirismul grigurci-
an transcrie o fascinantă experiență 
interioară. Imaginarul însuși se legi-
timează sub nobila emblemă a Poe-
ziei, ce filtrează realul consumân-
du-i substanța alterabilă pentru a-i 
impune formele imuabile și tiparul 
etern. Ochiul, oglinda scrutează cu 
maximă luciditate declinul univer-
sal și reclamă ca modalitate poetică 
elegia filtrată și autocenzurată, scu-
turată de orice retorism redundant. 
„Expert în Vermeer”, poetul (care 
locuiește acum în Târgu-Cărbunești – 
n.m., I.P.B.) conservă fondul muzical 
simultan cu finisarea „clasică” (în 
înțelesul dat de T.S. Eliot) [3]. În po-
ema „Soarele citește” ni se oferă in-
dicii discret ironice, care reamintesc 
de caracteristica fundamentală a 
stilului acestui poet încă nereceptat 
la valoarea-i de excepție care constă 
în gradul înalt de artistizare și în te-
nacitatea pervertirii contemplative 
a realului în senzații rafinate.

Lirismul lui Gheorghe Grigurcu e 
la vedere cerebral, rost(u)it cu tim-
bru inconfundabil, cu o imaginație 
înzestrată cu precizia glonțului, 
chiar violentă la nevoie, antimime-
tică cu program doctrinar ascuns în 
străfundul clipelor. Oglinzile semi-
otice sunt țâșnite din alte oglinzi 

Scriitori români contemporani și cărțile lor esențiale

Volumul II. Rezistența capodoperei - Poezia lui Gheorghe Grigurcu 
la Academia Română sau Încordarea lucidă precum o armă

mai vechi. Această imaginație nu se 
poate decât imagina pe sine și „e-o 
sensibilitate răcoroasă grațioasă 
precum un cristal”. Scriind „atâtea 
imagini”, poetul izbăvește lucruri-
le de ele însele și aderă la „noutăți 
care bat precum puii în coaja oului 
/ care vor așadar să răzbată dinăun-
tru-n afară”.

În orice text poate fi resuscitată 
o hierofanie „ce se cântă pe sine” și 
un „ochi ce se scaldă-n cel mai rezo-
nabil Cuvânt” ca un „sâmbure gene-
ros înlăuntrul căruia zboară libelule” 
peste „țărâna-nsetată de candoarea 
emoției? Ca și Gaston Bachelard, po-
etul are reverii la flacăra unei cande-
le întrucât – firește – nici o imagine 
nu e îndeajuns de concretă ca să nu 
atingă-năuntrul ei licăritorul vid cum 
o candelă; căci această candelă – gă-
sim într-un eseu bachelardian – are 
o încărcătură metaforică și de ima-
gini a flăcării care atinge cele mai 
diverse câmpuri ale meditației; iar 
poetul e solitarul visător în căutarea 
„obiectelor onirice” al căror rol este 
să transfigureze lucrurile familiare, 
pe care să le proiecteze pe un ecran 
dublu: năluci ale trecutului, amin-
tiri esențiale și viziuni ale viitorului; 
astfel poetul e un făcător de foc al 
inspirației desăvârșit [4].

„Cărțile noastre-s topoare în 
stare a sparge marea-nghețată din 
noi”. Statornicia limbii „îți dă fiori 
cum o grotă vastă”; întocmai cum 
afirmă și Tudor Arghezi despre Mihai 
Eminescu: „A vorbi de poet este ca 
și cum ai striga într-o peșteră vastă” 
[5]. În tratatul lui Durand, grota are 
o simbolistică paradisiacă inițiată 
de pe aceea a refugierii în pântecul 
matern din lumea riscului redutabil 
și dușmănos. Grota e matricea uni-
versală, înrudită cu alte simboluri 
ale maturizării și intimității, în care 
se rezămislește Dumnezeu; nu exis-
tă decât o diferență de nuanță între 
grotă și locuință intimă, ultima nefi-
ind adeseori decât o cavernă trans-
pusă, feminizată, antropomorfizată 
psihanalitic [6], în „dorința aprigă” 
de-a fi într-o siguranță fie ea și re-
lativă.

Poetul Gheorghe Grigurcu chiar 
să prefere „nuanțe codate parfumuri 
metalizate imagini happening”? Eu 
nu prea cred, ci-l văd mai degrabă 
ca pe un <<homo tragicus>> nietzs-
chean „făcând dintr-o banală zi o 
tragedie / dintr-o tragedie o dure-
re opacă… în goala orbită a casei”. 
Omul tragic ni se prezintă și astăzi 
ca o „unitate misterioasă dionisiac 

– apolinică”, iar Gheorghe Grigurcu 
năzuiește ca și Nietzsche a intercep-
ta și releva / revela [7].

Scriitura grigurciană e „încorda-
tă, lucioasă cum o armă / o neclin-
tire un vis / sfredelitor bănuitor / 
având curajul de-a se pândi pe sine 
/ ca și cum nu s-ar cunoaște deloc”. 
Într-un tablou cinegetic „ascunsele 
semnificații atât de la vedere care 
pândesc la marginea râpelor vibrea-
ză cum oglinjoare parfumate-n care 
frunzele roz galbene maronii țipă de 
plăcerea propriei lor existențe”. „Cu 
delicatețea unui penel (poetul) de-
scrie încă un cerc în care se află o 
imagine policromă cum o pasăre-n 
cuibul ei”.

„Gheorghe Grigurcu nu ne sur-
prinde nici într-o poezie de factură 
baladescă – depistează un aspect 
neobservat încă de criticii literari 
Mircea Moț, - cu abur de gravură 
medievală, câtă vreme versurile 
accentuează deosebita sa capacita-
te de a face transparent desenul, 
pentru a-i revela profunzimile… 
Poetul convertește și pastelul în 
aceeași modalitate, pornind de la 
prospețimea imaginii, el ajunge la 
un joc al ambiguităților, revelator de 
sensuri fundamentale… La Gheorghe 
Grigurcu, relațiile eului cu ipostaze-
le realului impun poezia ca oficiere 
gravă”.
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Explicație foto: Ion Popescu-
Brădiceni comentând opera poetică 
a maestrului Gheorghe Grigurcu.
ION POPESCU-BRĂDICENI
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CSM Târgu Jiu și-a aflat adversara 
din semifinalele Supercupei Români-
ei la handbal feminin. 

Gorjencele vor da piept cu cam-
pioana CSM București, în al doilea 

Cu CSM București în Supercupa României
meci al competiției organizate la 
Pitești. 

Meciurile din cadrul turneului vor 
avea loc pe 26 și 27 august. Rapid 
București și Dunărea Brăila sunt ce-

lelalte formații care se bat pentru 
un loc în finală. 

Precedenta întâlnire oficială din-
tre CSM Târgu Jiu și CSM București 
a avut loc în Finala Cupei României, 

disputată duminică, 21 mai 2023, la 
Bistrița. 

Echipa din capitală s-a impus 
atunci cu 31-25.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Echipa de baschet 
a Clubului Sportiv 
Municipal Târgu-Jiu 

s-au reunit luni. 
14 jucători au fost prezenți 

la primul antrenament 
condus de Kresimir Basic 
în Sala Sporturilor. Camil 
Berculescu, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg, 
Andrei Bărăgan, Flavius 
Toropu și Alexandru Mitu sunt 
sportivii care au fost în lot 
și anul trecut, iar Octavian 
Popa Calotă, Ștefan Daniel 
Mâinea, Adrian Vaida, Ethan 
Wright, Arsenije Vuckovik, 
Dimitrius Underwood, Jalen 
Dupree și Malik Jason Hubard 
sunt noile adiții ale trupei 
gorjene. 

Antrenorul croat va fi 
ajutat de Alexandru Gli-
ga (antrenor secund), Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma (preparator fi-
zic) și Claudiu Alionescu (di-
rector tehnic). 

,,Am efectuat primul 
antrenament oficial. Avem 
puțin timp la dispoziție să 
vedem cum sunt jucătorii, 
să vedem la ce nivel sunt și 

S-au reunit și baschetbaliștii. Basic: ,,Jucătorii S-au reunit și baschetbaliștii. Basic: ,,Jucătorii 
români trebuie să facă un pas în față”români trebuie să facă un pas în față”

să ne cunoaștem între noi. 
Pe baza acestor aspecte, noi 
ne vom putea face planul de 
antrenament. Avem o echipă 
aproape în totalitate nouă, 
toți jucătorii străini sunt noi 
și avem câteva adiții din Ro-
mânia. În acest an, regulile 
sunt cu trei jucători străini 
și doi români pe teren. 

O să avem nevoie de câ-
teva meciuri ca să vedem 
cum vom reacționa și noi la 
aceste reguli. Cu siguranță, 
vom încerca să ne pregătim 
cât mai bine pentru a putea 
face față. Nu avem timp să 
ne gândim prea mult sau să 
ne plângem prea mult de 
aceste reguli, pentru că toa-
tă lumea va trebui să li se 
supună. 

Jucătorii români trebuie 
să facă un pas în față, să se 
ajute pe ei în primul rând, 
dar și echipa și organizația”, 
a declarat antrenorul Kresi-
mir Basic.

Principalul croat nu se 
teme de faptul că patru 
echipe vor retrograda din 
LNBM la capătul sezonului 
2023-2024. 

Basic speră să creeze o 
echipă combativă, cu jucă-
tori determinați.

,,Presiune este întot-
deauna, indiferent că ești o 
echipă de top și te lupți pen-
tru câștigarea campionatului 
sau ești o echipă de subsol și 
te lupți pentru rămânerea în 
ligă. 

Noi trebuie să ne pre-
gătim astfel încât să fim o 
echipă combativă, care să 
pună probleme în special 
în meciurile de acasă. Cine 
va veni aici, trebuie  să fie 

conștient că trebuie să fie 
de două ori mai bun pen-
tru a putea câștiga meciul. 
Nu este neapărat o presiu-
ne, campionatul este lung. 
Anul trecut, la un moment 
dat, eram pe nicăieri, și am 
reușit să terminăm pe locul 
12, astfel încât trebuie doar 
să credem în forțele noastre 
și să ne pregătim așa cum 
trebuie”, a adăugat antre-
norul.

Seria de meciuri amica-
le va începe pe 25 august, 
atunci când CSM Târgu Jiu 
va juca acasă, cu CSU Sibiu. 
În perioada 2-3 septembrie, 
clubul va organiza ,,Cupa 
Târgu Jiu”, un turneu la care 
mai participă CSM Târgu 
Mureș, SCM U Craiova și CS 
Vâlcea. 

Primul meci oficial are 
loc pe 15 septembrie, în 
Cupa României.
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Progresul Spartac, ul-
tima echipă retrogra-
dată la finalul ediției 

2022-2023, va rămâne în liga 
secundă de fotbal, deoarece 
FC Brașov nu a primit licența. 
,,Tribunalul Arbitral al Spor-
tului a emis luni, 7 august, 
decizia privind neacordarea 
certificatului pentru partici-
parea în ediția 2023-2024 a 
Ligii 2 în cazul Asociaţiei Clu-
bul Sportiv Fotbal Club Bra-
şov – Steagul Renaşte. Apelul 
clubului a fost respins și de-
cizia comisiilor de licențiere 
a fost validată. Prin urmare, 

Progresul Spartac revine în liga secundăProgresul Spartac revine în liga secundă
AFC Progresul 1944 Spartac 
va evolua în ediția 2023-2024 
a Ligii 2. Federația Română 
de Fotbal a fost reprezentată 
de Adrian Stângaciu, manager 
al departamentului juridic 
FRF, și de Paul Ciucur, avocat 
FRF”, a precizat FRF. 

În urma retrogradării în 
Liga 3, FC Brașov a rămas fără 
buget, iar clubul finanțat de 
Consiliul Local al Municipiu-
lui Brașov este aproape de 
desființare. Noul sezon al 
Ligii 2 a debutat sâmbătă, 5 
august, însă meciul în care ar 
fi trebuit să joace FC Brașov, 
acasă cu CSC Dumbrăvița, a 
fost amânat până la verdictul 
TAS. 

Universitatea Craiova l-a prezentat oficial pe 
mijlocașul sloven Jasmin Kurtic. Jucătorul de 34 
de ani a semnat un angajament valabil pe un an 
cu gruparea alb-albastră. 

Internaționalul are un C.V. impresionant, cea 
mai mare parte a carierei sale legându-se de Serie 
A, prima ligă din Italia.

,,Ştiința a adus în Cetatea Băniei un 
internațional sloven cu aproape 300 de meciuri în 
Serie A. Mijlocașul central Jasmin Kurtic a sem-
nat cu Universitatea Craiova un contract valabil 
pe un an. Noul metronom de la mijlocul terenu-

Craiova a oficializat 
transferul lui Kurtic

lui deține o carte de vizită bogată: a evoluat la 
formații precum Parma, Sassuolo, Torino, Fioren-
tina, Atalanta, SPAL și Paok. 

Una dintre cele mai importante performanțe 
o reprezintă accederea în sferturile de finală 
UEFA Conference League în sezonul 2021-2022, 
pe vremea când evolua în tricoul grecilor. Jasmin 
Kurtic este, de asemenea, și unul dintre pilonii 
Naționalei Sloveniei, având până în acest moment 
83 de prezențe”, au transmis reprezentanții echi-
pei din Bănie. 

CĂTĂLIN PASĂRE


